
 

 

COMUNE DI LEDRO 
Provincia di Trento 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 135  

della GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO:  Assegnazione e quantificazione dei benefici economici destinati a spesa 

di investimento per l’acquisto di attrezzature e beni mobili durevoli, 

per la manutenzione della sede associativa e per interventi su impianti 

e strutture comunali nell’ambito di un rapporto di convenzione a favore 

di associazioni / società sportive dilettantistiche che operano nel 

settore sportivo – anno 2018. 

 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno quattordici del mese novembre alle ore 15:30, nella sala delle 

adunanze, si è riunita la Giunta comunale. 

 

 

 

Sono presenti: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente  

Girardi Renato Sindaco  Presente   

Oliari Claudio ViceSindaco  Presente   

Fedrigotti Fabio Assessore  Presente   

Sartori Roberto Assessore  Presente   

Toniatti Maria Teresa Assessore  Assente   

Trentini Dario Assessore  Presente   

 

 

 

 

Assiste il Segretario comunale dottoressa Lorena Giovanelli 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Renato Girardi, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e invita la Giunta comunale a deliberare in merito all’oggetto 

suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 

3 maggio 2018, n.2 all’articolo 14 disciplina la partecipazione popolare e testualmente 

recita “i Comuni valorizzano le libere forme associative e cooperative ed in particolare le 

associazioni aventi per legge la rappresentanza dei mutilati, degli invalidi e dei portatori 

di handicap, le associazioni culturali e sportive, le cooperative sociali e le associazioni di 

volontariato e promuovono organismi di partecipazione dei cittadini all’amministrazione 

locale. I rapporti di tali forme associative con il Comune sono disciplinati dallo Statuto, 

nel rispetto dei principi fissati dalla legge; 

- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.45 di data 

31 marzo 2010 ed entrato in vigore il 22 maggio 2010 all’articolo 2, comma 1, elenca 

principi ed obiettivi che devono ispirare l’azione del comune, tra i quali, il sostegno alle 

“iniziative di volontariato” (lett.a), lo “sviluppo economico e sociale della comunità” 

(lett.b), la valorizzazione di “attività culturali, formative e di ricerca” (lett. d), nonché la 

“promozione delle forme di aggregazione sociale, anche per quanto riguarda l’impiego 

del tempo libero in attività formative, folkloristiche, sportive e promozionali” (lett.e), in 

attuazione del principio di sussidiarietà nella sua connotazione orizzontale che prevede il 

favor nei confronti dell’associazionismo in qualunque forma costituito; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 di data 6 giugno 2012, è stato 

approvato il “Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 

economici ad associazioni, enti pubblici e privati”, con il quale sono state individuate le 

forme di garanzia per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 

pubblici e soggetti privati assicurando la massima trasparenza all'azione amministrativa 

ed il conseguimento delle utilità sociali alle quali sono finalizzate le risorse pubbliche 

impiegate in ossequio ai principi di imparzialità e buona amministrazione di cui 

all'articolo 97 della Costituzione; 

- l’osservanza delle procedure, dei criteri e delle modalità stabilite dal Regolamento 

vigente costituisce condizione necessaria per la legittimità degli atti con i quali vengono 

disposte le concessioni di finanziamenti e benefici economici da parte del Comune. 

Preso atto che: 

- i benefici economici erogati dal Comune possono assumere, fra le altre, la forma di 

contributi straordinari che, secondo il combinato disposto degli articoli 4 e 9 del 

Regolamento comunale, consistono nella partecipazione dell’Ente alla spesa sostenuta 

dal soggetto richiedente per spese di investimento per l’acquisto di attrezzature e beni 

mobili durevoli, per lavori di manutenzione della sede associativa e per interventi di 

miglioria su impianti e strutture comunali nell’ambito di un rapporto negoziale 

instaurato attraverso la stipulazione di specifica convenzione d’uso e/o di gestione 

dell’immobile; 

- tra i settori di intervento per i quali l'Amministrazione comunale può concedere benefici 

economici vi è quello sportivo e ricreativo; 

- l’articolo 18 rubricato Attività sportive e ricreative del Regolamento comunale sopra 

citato dispone che la determinazione dei finanziamenti di parte ordinaria e/o 

straordinaria è effettuata tra l’altro tendendo conto dell’attività svolta dai soggetti 

beneficiari con riferimento all’attività promozionale e/o agonistica ed in particolare 

quella svolta dai giovani e a favore di essi, all’organizzazione di manifestazioni sportive 

o di corsi, alla capacità di autofinanziamento ed al numero di partecipanti ed altresì agli 

impegni derivanti dalla gestione diretta di impianti sportivi (riscaldamento, 

manutenzione ordinaria, pulizie utenze in generale) per la loro attività. 

- ai sensi di quanto disposto dall’articolo 13 del Regolamento comunale l’intervento 

finanziario del Comune non può, di norma, eccedere l’80% della spesa ritenuta 

ammissibile. Per spesa ammissibile si intende l’ammontare complessivo delle spese 

sostenute (o da sostenere) e ritenute valide dall’Amministrazione comunale, in relazione 

al perseguimento dello scopo specifico. 

Viste le seguenti richieste di concessione di contributo per acquisto di attrezzature e beni 

durevoli per interventi su impianti e strutture comunali nell’ambito di un rapporto di 

convenzione: 

- Associazione sportiva dilettantistica Vela Lago di Ledro protocollo n. 3835 dd. 23 

marzo 2018 per la sostituzione delle vele per le imbarcazioni J22; 



 

- Associazione sportiva dilettantistica Canoa Kayak Ledro protocollo n. 4401 dd. 6 aprile 

2018 per interventi sulla struttura sportiva data in concessione (giusta convenzione 

Rep. n.218 A.P. di data 1 marzo 2018) ed in particolare per la realizzazione di una 

tettoia per il rimessaggio delle canoe; 

- Associazione sportiva dilettantistica Sci Club Ledrense protocollo n. 5542 dd. 8 

maggio 2017 e successiva modifica ed integrazione protocollo n. 12119 di data 28 

settembre 2018 per l’acquisto di un automezzo di seconda mano per il trasporto di 

persone da utilizzare in occasione delle trasferte effettuate per la partecipazione degli 

associati a competizioni sportive. 

Considerato che: 

- le associazioni / società sportive dilettantistiche rappresentano un prezioso patrimonio 

per l’intera comunità per l’importante lavoro che le stesse svolgono nel campo della 

promozione dell’attività sportiva ed altresì nella formazione della persona; 

- la pratica sportiva costituisce una risorsa ed un’importante opportunità per la 

cittadinanza locale ed in particolare per l’ambito giovanile; 

- le associazioni / società sportive dilettantistiche oltre a favorire, promuovere e 

sostenere le attività sportive coinvolgendo in particolar modo bambini e ragazzi, 

svolgono al contempo anche interventi di tipo educativo in grado di arricchire e formare 

la persona, mediante la trasmissione di importanti valori, come il rispetto delle regole e 

dell’avversario, la collaborazione con la squadra, l’autodisciplina, la lealtà e la capacità 

di accettare la sconfitta; 

- nell’ambito del Documento Unico di Programmazione riferito al triennio 2018-2020 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 28 febbraio 2018 

l’Amministrazione conferma la volontà di sostenere l’attività che le associazioni / società 

sportive dilettantistiche realizzano sul territorio di Ledro o a favore di esso finanziando 

fra l’altro anche le spese di investimento destinate all’acquisto di attrezzature e beni 

durevoli, a lavori di manutenzione della sede associativa e per interventi su impianti e 

strutture comunali nell’ambito di un rapporto di convenzione. 

Udita la proposta dell’Assessore allo sport che riepiloga, come di seguito, le richieste di 

contributo per l’acquisto di attrezzature e beni durevoli per interventi su impianti e strutture 

comunali nell’ambito di un rapporto di convenzione ritenute meritevoli di accoglimento e gli 

importi dei contributi da concedere in base alle esigenze evidenziate e tenuto conto di quanto 

disposto dal Regolamento comunale in vigore: 

Associazione / 

Società sportiva 

dilettantistica 

Tipologia di spesa Spesa massima 

finanziabile (80% 

della spesa 

ammessa) 

Importo concesso 

Associazione Vela 

Lago di Ledro A.S.D. 

Sostituzione delle 

vele per le 

imbarcazioni J22 

11.224,00 11.000,00 

A.S.D. Canoa Kayak 

Ledro 

Interventi sulla 

struttura sportiva 

data in concessione 

ed in particolare per 

la realizzazione di 

una tettoia per il 

rimessaggio delle 

canoe 

7.905,60 5.000,00 

A.S.D. Sci Club 

Ledrense 

Acquisto di un 

automezzo di 

seconda mano per il 

trasporto di persone 

16.400,00 5.000,00 



 

da utilizzare in 

occasione delle 

trasferte effettuate 

per la partecipazione 

degli associati a 

competizioni sportive 

Rilevato infine che ai sensi dell’articolo 7 della L.R. 13 dicembre 2012 n.8, come novellato 

dall’articolo 1 della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10, il presente provvedimento acquista efficacia 

legale con la pubblicazione dei dati previsti dalla norma sopra citata sul sito web del Comune, 

sezione Amministrazione trasparente – subsezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici. 

Vista la lettera d) punto 9 del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2018 – 2020 art. 

169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. approvato con deliberazione assunta dalla Giunta 

comunale n. 28 di data 5 marzo 2018, che ricollega in capo alla Giunta comunale la 

competenza ad assumere la materia oggetto di questo provvedimento, si dispone il contestuale 

impegno della spesa di importo complessivo pari ad euro 21.000,00 dei quali euro 16.800,00 al 

capitolo 2319000 piano finanziario 2.03.04.01.001 missione / programma 06/01 centro di 

costo 19 ed euro 4.200,00 al medesimo capitolo dell’esercizio 2019. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2. 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.. 

Visto l’articolo 10 della Legge Regionale 3 agosto 2015, n. 22; 

Vista la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 64 di 

data 24 ottobre 2012. 

Preso atto dei pareri favorevoli senza osservazioni resi in forma scritta ed inseriti nella 

presente deliberazione, espressi dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa e contabile, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e dell’attestazione 

di copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’articolo 

7, comma 6, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 37 dd. 06.09.2018; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 28 febbraio 2018, immediatamente 

esecutiva, ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2018-2020, del 

Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 con i relativi allegati, della Nota Integrativa e del 

Piano degli Indicatori.”; 

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 28 di data 5 marzo 2018 avente per oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020 – art. 169 del D.lgs n. 

267/2000 e ss.mm.” ai soli fini contabili. 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. di assegnare, per le motivazioni in premessa esposte, alle associazioni / società sportive 

dilettantistiche di seguito individuate un contributo economico straordinario destinato a 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000806050ART13


 

spesa di investimento per l’acquisto di attrezzature e beni durevoli per interventi su 

impianti e strutture comunali nell’ambito di un rapporto di convenzione, quantificando i 

benefici economici nei termini dettagliati nel prospetto sotto riportato: 

Associazione Spesa di investimento Importo concesso 

Associazione Vela Lago di 

Ledro A.S.D. 

Acquisto attrezzature beni durevoli Euro 11.000,00 

A.S.D. Canoa Kayak Ledro 
Interventi su impianti e strutture 

comunali nell’ambito di un rapporto 

di convenzione 

Euro 5.000,00 

Associazione sportiva 

dilettantistica Sci Club 

Ledrense 

Acquisto attrezzature beni durevoli Euro 5.000,00 

Totale Euro 21.000,00 

2. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento come segue: 
Piano dei conti Missione Programma Capitolo Centro di 

Costo 
Importo Esigibilità 

2.03.04.01.001 06 01 2319000 19 16.800,00 2018 

2.03.04.01.001 06 01 2319000 19 4.200,00 2019 

3. di precisare che il contributo assegnato per verrà liquidato nella misura dell’ottanta 

percento, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento e comunque ad avvenuta 

pubblicazione dei dati riportati al punto 5. che segue a termini di quanto previsto dalla L.R. 

8/2012, dietro presentazione della documentazione probatoria attestante la spesa 

sostenuta, mentre il saldo, nella misura del venti percento, verrà liquidato dietro 

presentazione del rendiconto economico dell’Associazione nell’ambito del quale la spesa è 

stata contabilizzata; 

4. di dare atto infine che, ai sensi dell’articolo 7 della L.R. 13 dicembre 2012 n.8, come 

novellato dall’articolo 1 della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10, il presente provvedimento 

acquista efficacia legale con la pubblicazione sul sito web del Comune, sezione 

Amministrazione trasparente – subsezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici – e che a tal fine si riportano i seguenti dati: 

Nome e dati fiscali del beneficiario Associazione Vela Lago di Ledro A.S.D. 

Codice Fiscale93002040223 

A.s.d. Canoa Kayak Ledro 

Codice Fiscale 95003690229 

A.s.d. Sci Club Ledrense  

Codice Fiscale 00685340226 

Importo (vantaggio economico) Associazione Vela Lago di Ledro A.S.D. 

Importo Euro 11.000,00 

A.s.d. Canoa Kayak Ledro 

Importo euro 5.000,00 

A.s.d. Sci Club Ledrense  

Importo euro 5.000,00 

Norma o titolo alla base 

dell’attribuzione  

Articolo 19 L.P. 30.11.1992 n. 23 recante Principi per la 

democratizzazione, la semplificazione e la 

partecipazione all'azione amministrativa provinciale e 

norme in materia di procedimento amministrativo 

Struttura, dirigente o funzionario 

responsabile del procedimento 

amministrativo  

Servizio Attività culturali sport turismo e ambiente 

Responsabile del Settore Servizi alla Persona 

Modalità seguita per Regolamento comunale per la concessione di 



 

l’individuazione del beneficiario finanziamenti e benefici economici ad associazioni, enti 

pubblici e privati, approvato e modificato 

rispettivamente con deliberazioni del Consiglio 

comunale n. 29 di data 6 giugno 2012 e n. 59 di data 

17 ottobre 2013. 

5. di demandare al Responsabile del Settore Servizi l’adozione degli atti conseguenti e 

necessari al presente provvedimento; 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la 

presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di 

pubblicazione, da parte di ogni cittadino ex articolo 183 del Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, nonché ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento 

entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un 

interesse concreto ed attuale. 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Renato Girardi dottoressa Lorena Giovanelli 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 

Alla presente deliberazione sono uniti: 

- pareri rilasciati ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e del Regolamento 

comunale per la disciplina dei controlli interni; 

- certificazione pubblicazione. 


